3

[image: image1.png]

департамент образования и молодежной
политики Новгородской области

ПРИКАЗ
15.09.2015

№ 862
Великий  Новгород

Об организации предоставления методической, психолого-педагогической, диагностической и консультативной помощи родителям (законным представителям) несовершеннолетних обучающихся, обеспечивающим получение детьми дошкольного образования в форме семейного образования

Во исполнение части 3 статьи 64 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать предоставление методической, психолого-педагогической, диагностической и консультативной помощи родителям (законным представителям) несовершеннолетних обучающихся, обеспечивающим получение детьми дошкольного образования в форме семейного образования (далее консультационная помощь), на базе центров психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи.
2. Утвердить Примерное положение об оказании консультационной помощи родителям (законным представителям), обеспечивающим получение детьми дошкольного образования в форме семейного образования (далее Примерное положение).

3. Руководителям центров психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи:
3.1. Обеспечить оказание консультационной помощи в соответствии с Примерным положением за счет средств субсидий, выделяемых учреждениям на выполнение государственных заданий;

3.2. Довести информацию об оказании консультационной помощи (адрес, режим работы, контактный телефон) до руководителей органов управления образованием муниципальных районов, городского округа области, расположенных на обслуживаемой территории;
3.3. Разместить информацию об оказании консультационной помощи на официальных Интернет-сайтах учреждений.
4. Рекомендовать руководителям органов управления образованием муниципальных районов, городского округа области:
4.1. Вести учет детей, проживающих на территории муниципального района, городского округа, получающих дошкольное образование в форме семейного образования;
4.2. Представлять в департамент образования и молодежной политики Новгородской области сведения о количестве родителей (законных представителей), изъявивших желание обеспечить получение детьми дошкольного образования в форме семейного образования в следующем календарном году ежегодно в срок до 01 июля;

4.3. Обеспечить размещение информации об оказании консультационной помощи (адрес, режим работы, контактный телефон) в доступных для родителей (законных представителей) местах, в том числе на официальных Интернет-сайтах образовательных организаций, реализующих основные образовательные программы дошкольного образования.
5. Директору государственного областного бюджетного образовательного учреждения для детей, нуждающихся в психолого-педагогической и медико-социальной помощи, «Новгородский областной центр психолого-медико-социального сопровождения» Крайневой Е.И., ректору областного автономного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования «Новгородский институт развития образования» Старковой Л.Г. обеспечить методическое сопровождение деятельности центров психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи по оказанию консультационной помощи.
6. Контроль за выполнением приказа возложить на первого заместителя руководителя департамента – начальника управления дошкольного и общего образования департамента образования и молодежной политики Новгородской области Сергееву Е.Е.
	Руководитель департамента

	[image: image2.png]

	              А.Г. Ширин

Хонина Ирина Николаевна
974-365
14.09.2015
Указатель рассылки
1. Указатель рассылки

2. МОУО

3. ЦППМС
4. НИРО

5. Сергеева Е.Е.

6. Хонина И.Н.

7. Быстрова О.В.

8. Гарькавенко Е.В.

	Главный специалист-эксперт
управления дошкольного и общего

образования
____________ И.Н. Хонина
«___» ________ 2015  года

	Заместитель начальника управления экономики, финансов и материально-технического обеспечения департамента
____________ Е.Н. Ремизова
«___» ________ 2015  года

	Главный специалист-эксперт
управления дошкольного и общего

образования
____________ Е.В. Гарькавенко
«___» ________ 2015  года

	Заместитель руководителя департамента - начальник управления по надзору и контролю в сфере образования

____________ А.Г. Шепило

«___» ________ 2015 года

	Заместитель начальника

управления дошкольного и

общего образования
____________ О.В. Быстрова
«___» ________ 2015  года

	Начальник правого и документационного обеспечения

_________________Л.Г. Макарова

«___» ________ 2015 года

	Первый заместитель руководителя департамента – начальник

управления дошкольного и

общего образования

____________ Е.Е. Сергеева

«___» ________ 2014  года

	Главный консультант отдела правового и документационного обеспечения

____________ Т.П. Васильева

«___» ________ 2015 года